ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện chính sách

BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 9 năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố;

- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,

BHYT thành phố.

Thực hiện Công văn số 6884/UBND-VXNV ngày 25/9/2024 của UBND

tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT; Công văn

số 1264-CV/TU ngày 23/9/2024 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện chính sách BHXH, BHYT, UBND thành phố yêu cầu:

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các

cơ quan liên quan đánh giá tình hình thực hiện chính sách, chế độ BHXH, BHYT

trên địa bàn, nhất là việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT đã được đưa

vào nghị quyết của cấp ủy và chính quyền các cấp. Trên cơ sở đó, tiếp tục tham

mưu xây dựng, đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT vào

Nghị quyết của cấp ủy và chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, giai đoạn

theo quy định tại Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về

việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH và Quyết định số 546/QĐ-

TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao

phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025.

- Kịp thời rà soát, đánh giá chính sách hỗ trợ kinh phí đối với người tham

gia BHXH tự nguyện, BHYT, nhất là nhóm người yếu thế để nghiên cứu, đề xuất

sửa đổi, bổ sung phù hợp với điều kiện của thành phố.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT thành phố

 - Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan đơn vị phụ trách, chủ động phối

hợp với các cơ quan chức năng thực hiện rà soát, đôn đốc phát triển đối tượng

tham gia BHXH; triển khai các giải pháp phát triển người tham gia BHXH,

BHYT bắt buộc từ dữ liệu của cơ quan Thuế và các ngành liên quan.

- Tuyên truyền và chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển đối

tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm hoàn thành chỉ tiêu

bao phủ và phát triển bền vững người tham gia BHXH, BHYT. Đảm bảo đầy đủ

quyền lợi của người lao động và người dân tham gia BHXH, BHYT với thủ tục

đơn giản, cải cách nhất, thời gian nhanh nhất; tối ưu hóa các quỹ, đẩy mạnh công

2

tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát quỹ BHXH, quỹ BHYT gắn với phòng, chống

lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, quỹ BHYT.

Với nhiệm vụ trên, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; báo cáo kết

quả về UBND thành phố (thông qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội) khi

có yêu cầu./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND TP;

- Thành viên BCĐ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

		2024-09-26T06:34:46+0700

		2024-09-26T07:25:30+0700

		2024-09-26T07:25:30+0700

		2024-09-26T07:25:30+0700